[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.12.2016 года № 410/1
с. Миасское

Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка и развитие образования

в Миасском сельском поселении на 2017 – 2019 годы»
В целях повышения эффективности проведения в 2017 – 2019 годах комплекса мероприятий, направленных на поддержание уровня образования в поселении, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Миасского сельского поселения от 08.12.2016г. № 407/1 «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Миасского сельского поселения, их формировании и реализации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие образования в Миасском сельском поселении на 2017 – 2019 годы».
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте поселения «http://miasskoe.info».
3. Организацию и контроль выполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
Глава Миасского сельского поселения                                          С. Н. Бердников

                                            Утверждена

Постановлением администрации

                                                                               Миасского сельского поселения

                                                                от 06.12.2016г. № 410/1

Муниципальная программа

«Поддержка и развитие образования

в Миасском сельском поселении на 2017 – 2019 годы»
с. Миасское

2016 год

	ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Поддержка и развитие образования
в Миасском сельском поселении на 2017-2019 годы»

Ответственный исполнитель

Администрация Миасского сельского поселения

Соисполнитель

МДОУ № 12 Харинский детский сад «Солнышко»
Подпрограммы

Отсутствуют

Цель и задачи Программы
Цель:

организация предоставления общедоступного и качественного дошкольного образования.

Задачи:

- подготовка детей дошкольного возраста к обучению в общеобразовательном учреждении, их развитие и воспитание;

- предоставление общедоступного дошкольного образования;

- обеспечение детей питанием, отвечающим их возрастным характеристикам.
Важнейшие целевые индикаторы и показатели

- Поддержка и развитие дошкольного образования в Миасском сельском поселении на 2017 – 2019 годы;

- Обеспечение содержания зданий и сооружений образовательных учреждений Миасского сельского поселения, обустройство прилегающих к ним территорий;

- Финансовое обеспечение учреждений образования Миасского сельского поселения.
Этапы и сроки реализации

Один этап: с 01.01.2017г. – 31.12.2019г.

Объемы бюджетных ассигнований

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств областного бюджета, районного бюджета и бюджета Миасского сельского поселения.

2017 г. всего 2 406 023,00 рублей:
-областной бюджет – 1 181 400,00 рублей;

- районный бюджет – 954 623,00 рублей;

- бюджет поселения – 270 000,00 рублей.
2018 г. всего 2 005 173,00 рублей:
-областной бюджет – 1 189 800,00 рублей;

- районный бюджет – 815 373,00 рублей;

- бюджет поселения – 0,00 рублей.
2019 г. всего 2 032 063,00 рублей:
-областной бюджет – 1 194 000,00 рублей;

- районный бюджет – 838 063,00 рублей;

- бюджет поселения – 0,00 рублей.
Объемы расходов на выполнение мероприятий программы уточняются в процессе исполнения бюджета поселения
Ожидаемые результаты реализации Программы

- увеличение охвата детей, посещающих дошкольное учреждение;

- уменьшение доли детей, отнесенных к специальной медицинской группе;

- увеличение доли педагогических работников, повысивших квалификацию;

- создание здоровых и безопасных условий труда и учебы;

- обеспечение сбалансированного питания детей.
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами.

Основные показатели деятельности дошкольных образовательных учреждений на 2017 – 2019 годы:

Дошкольные образовательные учреждения находятся в очень сложных условиях. Большинство объектов не соответствуют современным требованиям, требуют капитального ремонта. Учреждения нуждаются в улучшении материально-технической базы, обеспеченности инструментами, материалами, современными техническими средствами.

В последнее время возникла проблема нехватки мест в дошкольных образовательных учреждениях. В связи с этим необходимы дополнительные помещения для содержания детей, что может быть обеспечено капитальным ремонтом имеющихся площадей, а также новым строительством.

Несмотря на сложную финансово-экономическую обстановку учреждения продолжают работать и поставлять услуги по содержанию детей в дошкольных образовательных учреждениях.

2. Основные цели и задачи Программы.

Цель:

Организация предоставления общедоступного и качественного дошкольного образования.

Задачи:

 - Подготовка детей дошкольного возраста к обучению в общеобразовательном учреждении, их развитие и воспитание;

- Предоставление общедоступного дошкольного образования;

- Обеспечение детей питанием, отвечающим их возрастным характеристикам.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализовывается в один этап: с 2017 по 2019 годы.
4. Система мероприятий муниципальной программы

- услуги и работы по обеспечению деятельности детского сада;
- ТЭР;

- приобретение основных средств и хозяйственных товаров, продуктов питания.
№ п/п

Наименование мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения

Исполнитель

2017 год

2018 год

2019 год

Программа, всего

2 406,0
2 005,2
2 032,1
- бюджет сельского поселения

270,0

0,0
0,0
- областной бюджет
1 181,4

1 189,8

1 194,0

- районный бюджет

954,6
815,4
838,1
1.

Расходы на оплату труда
работников культурно-досуговых учреждений

Филинских Н.С.
1 199,6
1 199,6
1 199,6
- районный бюджет
- областной бюджет

- бюджет поселения
377,2
822,4

0,0
377,2

822,4

0,0
377,2

822,4

0,0
2.

Расходы на начисления по оплате труда

Филинских Н.С.
362,3
362,3
362,3
- районный бюджет
- областной бюджет

- бюджет поселения
113,9
248,4

0,0
113,9

248,4

0,0
113,9

248,4

0,0
3.

Расходы на оплату коммунальных услуг

Филинских Н.С.
303,0
324,2
346,9
- районный бюджет
- областной бюджет

- бюджет поселения
303,0
0,0

0,0

324,2
0,0

0,0

346,9
0,0

0,0

4.

Услуг связи

Филинских Н.С.
12,0
0,0

0,0

- районный бюджет
- областной бюджет

- бюджет поселения
12,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5.

Работы, услуги по содержанию имущества и прочие работы, услуги
Филинских Н.С.
67,7
0,0
0,0
- районный бюджет
- областной бюджет

- бюджет поселения
67,7
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

6.

Материальные затраты на учебные пособия

Филинских Н.С.
15,0
0,0
0,0
- районный бюджет
- областной бюджет

- бюджет поселения
15,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

7.

Выплата компенсации расходов по оплате коммунальных услуг (социальные выплаты)
Филинских Н.С.
7,4
0,0
0,0
- областной бюджет

- бюджет поселения
- районный бюджет
0,0
0,0
7,4
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
8.

Прочие расходы

Филинских Н.С.

438,9

119,0

123,2

- областной бюджет

- бюджет поселения

- районный бюджет

76,4

92,5

270,0

84,8

34,2

0,0

89,0

34,2

0,0

5. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств Миасского сельского поселения.

Объемы расходов на выполнение мероприятий программы уточняются в процессе исполнения бюджета поселения.

6. Организация управления и механизм реализации

                                          муниципальной программы.

Общий контроль за реализацией программы и контроль текущих мероприятий программы осуществляет глава Миасского сельского поселения.
7. Ожидаемые результаты реализации Программы

и целевые индикаторы

- увеличение охвата детей, посещающих дошкольное учреждение;

- уменьшение доли детей, отнесенных к специальной медицинской группе;

- увеличение доли педагогических работников, повысивших квалификацию;
- создание здоровых и безопасных условий труда и учебы;
- обеспечение сбалансированного питания детей.

8. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности использования средств местного бюджета будет определяться индикативными показателями, определёнными Программой.

         Оценка эффективности использования бюджетных средств по мероприятиям ВЦП (О) равна соотношению оценке достижения плановых индикативных показателей (ДИП) к оценке полноты использования ресурсов (ПИР) по формуле О = ДИП
        ПИР, где
ДИП = Фактические индикативные показатели

              Плановые индикативные показатели

ПИР = Фактическое использование бюджетных средств

               Плановое использование бюджетных средств

Значение 0

Эффективность использования бюджетных средств

более 1,4

Очень высокая эффективность использования расходов (значительно превышает плановое целевое значение)

от 1 до 1,4

Высокая эффективность использования расходов (превышение целевого)

от 0,5 до 1

Низкая эффективность использования расходов (не достигнуто целевое значение)

менее 0,5

Крайне низкая эффективность использования расходов (целевое значение использовано менее чем на половину)

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств.

         В случае, когда из результатов оценки реализации Программы следует вывод об отсутствии или низкой результативности расходов бюджета формируются предложения:

- о прекращении реализации Программы в целом или их отдельных мероприятий с исключением в установленном порядке расходов на их реализацию из местного
бюджета на текущий финансовый год и среднесрочную перспективу;
- о доработке Программы или ее отдельных мероприятий с приостановлением финансирования из местного бюджета.